ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2018 г. N 1560

ОБ ИЗМЕНЕНИИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

НЕКОТОРЫХ АКТОВ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской Федерации от 2 декабря

2000 г. N 918 "Об утверждении Правил предоставления сведений

государственного земельного кадастра" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2000, N 50, ст. 4899);

постановление Правительства Российской Федерации от 27 мая 2006 г.

N 320 "О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 2 декабря 2000 г. N 918" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 23, ст. 2512);

постановление Правительства Российской Федерации от 31 августа

2006 г. N 531 "Об утверждении Правил направления копии декларации

об объекте недвижимого имущества, право собственности на который

зарегистрировано, органом, осуществляющим государственную

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в

организацию (орган) по учету объектов недвижимого имущества"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 36, ст.

3836).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 декабря 2018 г. N 1560

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении об особенностях государственной регистрации права

собственности и других вещных прав на линейно-кабельные

сооружения связи, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 11 февраля 2005 г. N 68 "Об особенностях

государственной регистрации права собственности и других вещных

прав на линейно-кабельные сооружения связи" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2005, N 8, ст. 650; 2009, N 12,

ст. 1429):

а) в пункте 1 слова "Федеральным законом "О государственной

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним",

Правилами ведения Единого государственного реестра прав на

недвижимое имущество и сделок с ним (далее - реестр) и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации" заменить

словами "Федеральным законом "О государственной регистрации

недвижимости" и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации";

б) абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

"4. Государственный кадастровый учет и (или) государственная

регистрация прав на линейно-кабельное сооружение связи, имеющее

признаки, указанные в подпункте 1 пункта 3 настоящего Положения,

могут осуществляться как на единый недвижимый комплекс.";

в) пункты 6 - 10 признать утратившими силу;

г) пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Записи о государственной регистрации права на линейно-

кабельные сооружения связи вносятся в Единый государственный

реестр недвижимости в порядке, предусмотренном законодательством

Российской Федерации.";

д) пункты 12 - 15 признать утратившими силу;

е) приложения N 1 и 2 к указанному Положению признать

утратившими силу.

2. В Положении о составе и порядке подготовки документации о

переводе земель лесного фонда в земли иных (других) категорий,

утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации

от 28 января 2006 г. N 48 "О составе и порядке подготовки

документации о переводе земель лесного фонда в земли иных (других)

категорий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006,

N 6, ст. 703; N 45, ст. 4712; 2009, N 3, ст. 384):

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова "Министерством сельского хозяйства

Российской Федерации" заменить словами "федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере земельных отношений, связанных с переводом земель лесного

фонда в земли другой категории,";

в подпункте "д" слова "Министерством сельского хозяйства Российской

Федерации" заменить словами "федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере земельных отношений, связанных с переводом земель лесного

фонда в земли другой категории";

в подпункте "м" слова "выписка из Единого государственного реестра

прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах" заменить

словами "выписка из Единого государственного реестра

недвижимости";

б) абзац первый пункта 6 признать утратившим силу;

в) в пункте 8 слова "Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации" заменить словами "федеральный орган исполнительной

власти, осуществляющий функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных

отношений, связанных с переводом земель лесного фонда в земли

другой категории,";

г) в пункте 9 слова "Министерство сельского хозяйства Российской

Федерации" заменить словами "Федеральный орган исполнительной

власти, осуществляющий функции по выработке государственной

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере земельных

отношений, связанных с переводом земель лесного фонда в земли

другой категории,".

3. В постановлении Правительства Российской Федерации от 13 июня

2006 г. N 374 "О перечнях документов, необходимых для принятия

решения о передаче имущества из федеральной собственности в

собственность субъекта Российской Федерации или муниципальную

собственность, из собственности субъекта Российской Федерации в

федеральную собственность или муниципальную собственность, из

муниципальной собственности в федеральную собственность или

собственность субъекта Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 25, ст. 2734; 2009, N

3, ст. 379; N 30, ст. 3824; 2011, N 22, ст. 3191; 2012, N 33, ст. 4685; 2016, N

35, ст. 5344):

а) в пункте 1:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:

"б) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об

объекте недвижимости в отношении предлагаемого к передаче

недвижимого имущества (в том числе в отношении земельных

участков в случае, если они предлагаются к передаче как

самостоятельные объекты), выданная не ранее чем за один месяц до ее

направления в Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом;";

в подпунктах "в" и "г" слова "Едином государственном реестре прав на

недвижимое имущество и сделок с ним" заменить словами "Едином

государственном реестре недвижимости";

подпункты "з" и "и" признать утратившими силу;

б) в пункте 2:

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об

объекте недвижимости в отношении предлагаемого к передаче

недвижимого имущества (в том числе в отношении земельных

участков в случае, если они предлагаются к передаче как

самостоятельные объекты), выданная не ранее чем за один месяц до ее

направления в Федеральное агентство по управлению

государственным имуществом или уполномоченный исполнительный

орган государственной власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющий полномочия собственника имущества;";

в подпунктах "г" и "д" слова "Едином государственном реестре прав на

недвижимое имущество и сделок с ним" заменить словами "Едином

государственном реестре недвижимости";

подпункты "е" и "ж" признать утратившими силу.

4. Пункт 5 изменений, которые вносятся в Положение о составе и

порядке подготовки документации о переводе земель лесного фонда в

земли иных (других) категорий, утвержденное постановлением

Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2008 г. N 1068 "О

внесении изменений в Положение о составе и порядке подготовки

документации о переводе земель лесного фонда в земли иных (других)

категорий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009,

N 3, ст. 384), признать утратившим силу.

5. Пункт 36 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 10 марта 2009 г. N 219 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 12, ст.

1429), признать утратившим силу.

6. В подпункте "д" пункта 12 технического регламента о безопасности

сетей газораспределения и газопотребления, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября

2010 г. N 870 "Об утверждении технического регламента о

безопасности сетей газораспределения и газопотребления" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 45, ст. 5853; 2011, N

26, ст. 3819; 2017, N 5, ст. 791), слова "государственном кадастре

недвижимости" заменить словами "Едином государственном реестре

недвижимости".

7. В подпункте "б" пункта 6 Правил заключения договоров аренды в

отношении государственного или муниципального имущества

государственных или муниципальных образовательных организаций,

являющихся бюджетными учреждениями, автономными

учреждениями, бюджетных и автономных научных учреждений,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 12 августа 2011 г. N 677 "Об утверждении Правил заключения

договоров аренды в отношении государственного или муниципального

имущества государственных или муниципальных образовательных

организаций, являющихся бюджетными учреждениями, автономными

учреждениями, бюджетных и автономных научных учреждений"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 34, ст.

4983; 2012, N 6, ст. 691; 2015, N 11, ст. 1607):

а) слова "Единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество и сделок с ним" заменить словами "Единого

государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости";

б) слова "заверенные в установленном порядке копии документов

технического учета в отношении недвижимого имущества или"

исключить.

8. В пункте 4 Правил определения размера платы и внесения ее за

установление сервитута для размещения объектов федерального или

регионального значения в отношении земельных участков,

находящихся в собственности Российской Федерации и

расположенных на территориях, присоединенных к субъекту

Российской Федерации - городу федерального значения Москве,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 апреля 2014 г. N 283 "Об утверждении Правил определения

размера платы и внесения ее за установление сервитута для

размещения объектов федерального или регионального значения в

отношении земельных участков, находящихся в собственности

Российской Федерации и расположенных на территориях,

присоединенных к субъекту Российской Федерации - городу

федерального значения Москве" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 16, ст. 1895), слова "государственный

кадастр недвижимости" заменить словами "Единый государственный

реестр недвижимости".

9. В Положении о предоставлении земельных участков в аренду в

целях, связанных с размещением объектов федерального значения,

включенных в перечень объектов федерального значения, подлежащих

размещению на присоединенных к субъекту Российской Федерации -

городу федерального значения Москве территориях, утвержденном

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля

2014 г. N 669 "Об утверждении Положения о предоставлении

земельных участков в аренду в целях, связанных с размещением

объектов федерального значения, включенных в перечень объектов

федерального значения, подлежащих размещению на присоединенных

к субъекту Российской Федерации - городу федерального значения

Москве территориях" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2014, N 30, ст. 4309):

а) в пункте 4 слова "кадастровый паспорт испрашиваемого земельного

участка" заменить словами "выписка из Единого государственного

реестра недвижимости об объекте недвижимости в отношении

испрашиваемого земельного участка";

б) в пункте 7 слова "орган, осуществляющий кадастровый учет и

ведение государственного кадастра недвижимости, в целях постановки

земельного участка на государственный кадастровый учет" заменить

словами "федеральный орган исполнительной власти,

уполномоченный Правительством Российской Федерации на

осуществление государственного кадастрового учета, государственной

регистрации прав, ведение Единого государственного реестра

недвижимости и предоставление сведений, содержащихся в Едином

государственном реестре недвижимости, его территориальные органы

или подведомственное ему государственное бюджетное учреждение,

наделенное соответствующими полномочиями по решению такого

органа, в целях постановки земельного участка на государственный

кадастровый учет в порядке, установленном Федеральным законом "О

государственной регистрации недвижимости".

10. В Правилах выдачи разрешения на использование земель или

земельного участка, находящихся в государственной или

муниципальной собственности, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2014 г. N 1244 "Об

утверждении Правил выдачи разрешения на использование земель или

земельного участка, находящихся в государственной или

муниципальной собственности" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 49, ст. 6951):

а) в подпункте "б" пункта 4 слова "государственного кадастра

недвижимости" заменить словами "Единого государственного реестра

недвижимости";

б) в пункте 5:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об

объекте недвижимости;";

подпункт "б" признать утратившим силу.

11. В Правилах проведения административного обследования объектов

земельных отношений, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 18 марта 2015 г. N 251 "Об утверждении

Правил проведения административного обследования объектов

земельных отношений" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 13, ст. 1937):

а) в подпункте "г" пункта 5 слова "Едином государственном реестре

прав на недвижимое имущество и сделок с ним, государственном

кадастре недвижимости," заменить словами "Едином государственном

реестре недвижимости и";

б) в абзаце первом пункта 7 слова "Единого государственного реестра

прав на недвижимое имущество и сделок с ним" заменить словами

"Единого государственного реестра недвижимости".

12. В Правилах передачи управляющей компании, осуществляющей

функции по управлению территорией опережающего социально-

экономического развития, на праве собственности или аренды

находящихся в государственной или муниципальной собственности

земельных участков, зданий, строений и сооружений, расположенных

на территории опережающего социально-экономического развития,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 24 апреля 2015 г. N 390 "О порядке передачи управляющей

компании, осуществляющей функции по управлению территорией

опережающего социально-экономического развития, на праве

собственности или аренды находящихся в государственной или

муниципальной собственности земельных участков, зданий, строений

и сооружений, расположенных на территории опережающего

социально-экономического развития, и порядке распоряжения такими

земельными участками, зданиями, строениями и сооружениями, а

также объектами инфраструктуры территории опережающего

социально-экономического развития" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2015, N 18, ст. 2710; 2018, N 20, ст. 2848):

а) в подпунктах "б", "в" и "г" пункта 6 слова "государственный кадастр

недвижимости" заменить словами "Единый государственный реестр

недвижимости";

б) в пункте 10 слова "государственном кадастре недвижимости"

заменить словами "Едином государственном реестре недвижимости".

13. В пункте 4 Правил передачи Федеральным агентством по

управлению государственным имуществом федерального имущества

некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 6 ноября 2015 г. N 1200 "Об утверждении

Правил передачи Федеральным агентством по управлению

государственным имуществом федерального имущества

некоммерческим организациям в качестве имущественного взноса

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2015, N 46, ст. 6387):

а) в подпункте "к" слова "выписка из Единого государственного реестра

прав на недвижимое имущество и сделок с ним" заменить словами

"выписка из Единого государственного реестра недвижимости об

объекте недвижимости";

б) подпункт "л" признать утратившим силу.

14. В Правилах определения местоположения береговой линии

(границы водного объекта), случаев и периодичности ее определения,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 29 апреля 2016 г. N 377 "Об утверждении Правил определения

местоположения береговой линии (границы водного объекта), случаев

и периодичности ее определения и о внесении изменений в Правила

установления на местности границ водоохранных зон и границ

прибрежных защитных полос водных объектов" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2016, N 19, ст. 2699):

а) в пункте 13 слова "федеральный орган исполнительной власти,

уполномоченный в области государственной регистрации прав на

недвижимое имущество и сделок с ним, кадастрового учета и ведения

государственного кадастра недвижимости" заменить словами

"федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный

Правительством Российской Федерации на осуществление

государственного кадастрового учета, государственной регистрации

прав, ведение Единого государственного реестра недвижимости и

предоставление сведений, содержащихся в Едином государственном

реестре недвижимости, его территориальные органы или

подведомственное ему государственное бюджетное учреждение,

наделенное соответствующими полномочиями по решению такого

органа";

б) в пункте 14 слова "государственный кадастр недвижимости"

заменить словами "Единый государственный реестр недвижимости".

15. Пункт 7 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 20 ноября 2018 г. N 1391 "О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

(Официальный интернет-портал правовой информации

(www.pravo.gov.ru), 2018, 23 ноября, N 0001201811230008), признать

утратившим силу.